
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

ACUERDO N° 13 
(16 de mayo de 2018) 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 03 de 2016 del Consejo Académico, en lo referente 
a la codificación de las asignaturas de la Maestría en Ciencias de la Educación y se dictan otras 

disposiciones” 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias  y, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
La Constitución Política de Colombia, promulgada en 1991, en los artículos 27, 67 y 69, consagra las 
libertades de enseñanza, aprendizaje, investigación y cátedra. Define la educación como un servicio 
público con función social, a través de la cual se adquiere el conocimiento y demás bienes y valores 
de la cultura, al igual que desarrolla el principio de la autonomía universitaria como la facultad entre 
otras, para elegir sus propias directivas y expedir su normatividad interna. 
 
El artículo 69 de la Constitución Política de Colombia reconoce la autonomía universitaria y la Ley 30 
de 1992, que organiza el servicio de la educación pública, le otorga a las universidades, entre otras 
facultades, la de crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, lo mismo que expedir los 
correspondientes títulos.  
 
El Consejo Académico como máxima autoridad académica de la Universidad, de conformidad con lo 
preceptuado por el Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el articulo 33 del Acuerdo 
No. 062 de noviembre 29 de 2002 “Por medio del cual se adopta el Estatuto General de la Universidad 
de la Amazonia”, tiene entre las funciones que le han sido atribuidas, a través del artículo 34 del citado 
reglamento, entre otras, a) Liderar el desarrollo académico de la Universidad y decidir en lo relativo a 
docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, a investigación, a extensión 
y bienestar universitario, acordes con el Plan de Desarrollo de la Universidad aprobado por el Consejo 
Superior Universitario. b) Diseñar las políticas académicas en lo referente al personal docente y 
estudiantil y definir las directrices para la coordinación curricular de los diversos programas. (…)” 
 
Mediante Decreto 1075 del 2015 se reglamentó el registro calificado de que trata la Ley 1188 de 2008 
y la oferta y desarrollo de programas académicos de educación superior, y en su artículo 2.5.3.2.10.5 
estableció disposiciones especiales para las modificaciones a los programas, así: “Cualquier 
modificación de la estructura de un programa que afecte una o más condiciones de calidad, debe 
informarse al Ministerio de Educación Nacional y en todo caso requerirán aprobación previa las que 
conciernen a los siguientes aspectos: 1. Número total de créditos del plan de estudios. 2. 
Denominación del programa. 3. Convenios que apoyan el programa, cuando de ellos dependa su 
desarrollo. 4. Cupos en programas del área de la salud. 5. Ampliación de énfasis en programas de 
maestría o inclusión de la modalidad de profundización o investigación. 6. Creación de centros de 
asistencia a tutoría, para el caso de los programas a distancia. 7. Adopción de la modalidad virtual en 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

un programa a distancia. 8. Cambio de estructura de un programa para incorporar el componente 
propedéutico…” 
 
La Universidad de la Amazonia, dentro de los términos de ley, solicitó ante el Ministerio de Educación 
Nacional la renovación del registro calificado,  conferido mediante Resolución No. 4209 del 26 de julio 
de 2007 al Programa de Maestría en Ciencias de la Educación para ser ofrecido bajo la metodología 
presencial y la modalidad de Profundización en la ciudad de Florencia (Caquetá); y adicionalmente, 
peticionó modificaciones relacionadas con los énfasis del Programa.  
 
El Ministerio de Educación Nacional, en atención a lo solicitado por este ente universitario, mediante 
Resolución No. 14456 del 04 de septiembre de 2014, concedió por siete (7) años la renovación del 
registro calificado al Programa de Maestría en Ciencias de la Educación y aprobó la modificación 
relacionada con los énfasis en enseñanza-aprendizaje de las matemáticas y enseñanza-aprendizaje 
de la lengua castellana, aclarando que los énfasis de los programas de Maestría no hacen parte del 
título a otorgar, sino que de ellos se debe dejar constancia en el acta de grado del estudiante.  
 
El Consejo Académico, mediante Acuerdo No. 03 de 2016, aprobó la modificación del plan de estudios 
de la Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en: Didáctica de la matemática, Didáctica de 
la Lengua Castellana y Educación Superior, Básica y Media de la Universidad de la Amazonía. 
 
La Coordinación de la Maestría en Ciencias de la Educación de la Universidad de la Amazonia, luego 
de revisar el Acuerdo No. 03 de 2016, presentó un proyecto de modificación del referido acuerdo, el 
cual por la naturaleza de las variaciones propuestas no necesita aprobación del Ministerio de 
Educación Nacional, como quiera que no afecta ninguno de los aspectos contenidos en el artículo 
2.5.3.2.10.5 del Decreto 1075 de 2015.  
 
Tal propuesta de modificación del Acuerdo No. 03 de 2016 surgió en razón a que se evidenció que: 
 
l. Las denominaciones de los énfasis de la Maestría en Ciencias de la Educación no corresponden con 
lo dispuesto por el Ministerio de Educación Nacional en el artículo 2 de la citada Resolución No. 14456  
de 2014, que los establece como énfasis de enseñanza-aprendizaje de las matemáticas y enseñanza-
aprendizaje de la lengua castellana.   
 
II. En la distribución de horas para cada espacio académico en concordancia con los créditos 
determinados para los mismos, se asignaron horas al trabajo dirigido lo cual es un desconocimiento a 
lo establecido por el Consejo Académico en el artículo décimo primero del Acuerdo No. 04 de 2012 y 
lo ordenado por Ministerio de Educación Nacional, MEN, en el artículo 2.5.3.2.4.1. del Decreto 1075 
de 2015. 
 
III. La opción de grado no se encuentra codificada, lo que genera dificultades para efectuar la matrícula 
de continuidad a los estudiantes que según el artículo 41, parágrafo 2 del Estatuto de Posgrados, 
adoptado mediante Acuerdo Superior No. 22 de 2014, han cursado todos los espacios académicos 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

del plan de estudios de la Maestría y requieran tiempo adicional para culminar su trabajo de grado o 
tesis. 
 
lV. En concordancia con lo establecido por el Consejo Académico mediante Acuerdo No. 29 de 2015 
se asignaron tiempos a la Intensidad Horaria Presencial Semanal, IHPS; a la Intensidad Horaria 
Semanal, IHS y a la Intensidad Horaria Semestral, HS, los cuales no se corresponden con los créditos 
académicos y las intensidades horarias asignadas a cada uno de los espacios académicos. 
 
V. Las electivas de los diferentes énfasis de la Maestría en Ciencias de la Educación al igual que la 
opción no presentan prerrequisito alguno. 
 
Vl. Entre los códigos de espacios académicos del énfasis en Educación Básica y Media y los del 
énfasis en Educación Superior no existe ninguna diferencia.  
 
VII. Las denominaciones de los espacios académicos propuestas por los énfasis en sus documentos 
maestros a partir de la estructura general de la Maestría en Ciencias de la Educación, no son visibles 
y, en consecuencia, crea confusiones pues el único elemento diferenciador son los códigos asignados.  
 
VIII. El plan de transición para programas académicos existentes, establecido por el Consejo 
Académico a través del Acuerdo No. 29 de 2015, artículo segundo, con el fin de permitir la movilidad 
de los estudiantes en el mismo programa no existe.  
 
IX. A partir del l período académico del año 2016 se han asignado códigos diferentes a los establecidos 
por el Consejo Académico mediante Acuerdo No. 03 de 2016 a los espacios académicos de los énfasis 
de la Maestría en Ciencias de la Educación. 
 
El Consejo Académico previo estudio acucioso de la propuesta presentada por la Maestría en Ciencias 
de la Educación y en virtud de las atribuciones que legal y reglamentariamente le han sido atribuidas 
como máxima autoridad académica de la Institución, en sesión realizada el día 16 de mayo de 2018 
decidió modificar el Acuerdo No. 03 de 2016.  
 
En mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICACIÓN. Modificar el artículo segundo del Acuerdo No. 03 de 2016 
del Consejo Académico, acorde con lo expuesto en la parte motiva del presente acto, con la finalidad 
de implementar una variación en la codificación de los diferentes espacios académicos que 
comprenden los planes de estudio de los diferentes énfasis de la Maestría en Ciencias de la 
Educación, los cuales tendrán la siguiente estructura:

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

1. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN SUPERIOR. 
 

 

Código 
Espacio 

Académic
o 

Nombre del Espacio Académico Naturaleza CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 
Cuenta en 
Promedio 

Requisito de 
grado 

Opcional 
Tipo de 

Calificación 
Áreas  

Pre-requisito de Espacio 
Académico 

I SEMESTRE 
8501016 Referentes de la Pedagogía y de las Ciencias 

de la Educación 
Teórica 4 1 48 144 3 12 192 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8501026 Electiva I Teórico  Práctico 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

8501036 Seminario de Investigación I Teórico  Práctico 6 1 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Ninguno 

8501046 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos I 

Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

8502016 Énfasis de Formación I Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8502026 Ciencias de la Educación I Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

8502036 Seminario de Investigación II Teórico Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación I 

 
8502046 

Comprensión y Producción de Textos 
Científicos II 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Comprensión y Producción 
de Textos Científicos I 

8502056 Electiva II Teórico Práctico 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Electiva I 

III SEMESTRE 

8503016 Énfasis de Formación II Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Énfasis de Formación I 

8503026 Ciencias de la Educación II Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ciencias de la Educación I 

8503036 Seminario de Investigación III Teórico Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación II 

8503046 
Comprensión y Producción de Textos 

Científicos III 
Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológica Comprensión y Producción 

de Textos Científicos II 

8503056 Electiva III Teórico Práctica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Electiva II 

IV SEMESTRE 

8504016 Seminario de Investigación IV Teórico Práctica 6 4 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación 
III 

8504026 Electiva IV 
 

Teórico  Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Electiva III 

8504036 Opción de Grado Teórico-Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI  Cualitativo Investigativo Seminario de Investigación 
III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 

2. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA. 

 

Código 
Espacio 

Académico 
Nombre del Espacio Académico Naturaleza CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

Cuenta en 
Promedio 

Requisito de 
grado 

Opcional 
Tipo de 

Calificación 
Áreas 

Pre-requisito de Espacio 
Académico 

I SEMESTRE 
8501013 Referentes de la Pedagogía y de las Ciencias de la 

Educación.  
Teórica 4 1 48 144 3 12 192 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8501023 Electiva I Teórico  Práctico 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

8501033 Seminario de Investigación I Teórico  Práctico 6 1 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Ninguno 

8501043 Comprensión y Producción de Textos Científicos I  Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

8502013 Énfasis de Formación I Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8502023 Ciencias de la Educación I Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

8502033 Seminario de Investigación II Teórico Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación I 

8502043 Comprensión y Producción de Textos Científicos 
II 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Comprensión y Producción de 
Textos Científicos I 

8502053 Electiva II Teórico Práctico 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Electiva I 

III SEMESTRE 

8503013 Énfasis de Formación II Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Énfasis de Formación I 

8503023 Ciencias de la Educación II Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ciencias de la Educación I 

8503033 Seminario de Investigación III Teórico Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación II 

8503043 Comprensión y Producción de Textos Científicos 
III 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológica Comprensión y Producción de 
Textos Científicos II 

8503053 Electiva III Teórico Práctica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Electiva II 

IV SEMESTRE 

8504013 Seminario de Investigación IV Teórico Práctica 6 4 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación III 

8504033 Electiva IV Teórico  Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Electiva III 

8504023 Opción de Grado Teórico-Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI  Cualitativo Investigativo Seminario de Investigación III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

3. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LAS MATEMÁTICAS. 

Código 
Espacio 

Académico 
Nombre del Espacio Académico Naturaleza CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

Cuenta en 
Promedio 

Requisito 
de grado 

Opcional 
Tipo de 

Calificación 
Áreas 

Pre-requisito de Espacio 
Académico 

 I SEMESTRE 
8501014 Referentes de la Pedagogía y de las Ciencias 

de la Educación. Referentes de la Educación 
Matemática 

Teórica 4 1 48 144 3 12 192 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

8501024 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos I 

Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Ninguno 

8501034 Seminario de Investigación I Teórico Práctica 6 1 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Ninguno 

8501044 Electiva I Teórico Práctico 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

 II SEMESTRE 

8502014 Ciencias de la Educación I: Didáctica de las 
Matemáticas I 

Teórica  
2 

 
2 

24  
72 

1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8502024 Énfasis de Formación I: Enseñanza de 
Objetos Matemáticos I 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

8502034 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos II 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Comprensión y Producción de 
Textos Científicos I 

8502044 Seminario de Investigación II Teórico Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación I 

8502054 Electiva II Teórico Práctico 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológico Electiva I 

 III SEMESTRE 

8503014 Ciencias de la Educación II: Didáctica de las 
Matemáticas II 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ciencias de la Educación I: 
Didáctica de las Matemáticas I 

8503024 Énfasis de Formación II: Enseñanza de 
Objetos Matemáticos II 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Énfasis de Formación I: 
Enseñanza de Objetos 

Matemáticos I 

8503034 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos III 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tecnológica Comprensión y Producción de 
Textos Científicos II 

8503044 Seminario de Investigación III Teórico Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación II 

8503054 Electiva III Teórico Práctica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Electiva II 

 IV SEMESTRE 

8504014 Seminario de Investigación IV Teórico Práctica 6 4 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación III 

8504024 Electiva IV Teórico Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Electiva III 

8504034 Opción de Grado Teórico Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI  Cualitativa Investigativo Seminario de Investigación III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
4. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LA 

LENGUA CASTELLANA. 

Código 
Espacio 

Académico 
Nombre del Espacio Académico Naturaleza CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

Cuenta en 
Promedio 

Requisito 
de grado 

Opcional 
Tipo de 

Calificación 
Áreas 

Pre-requisito de Espacio 
Académico 

I SEMESTRE  
8501015 Referentes de la Pedagogía y de las 

Ciencias de la Educación. Referentes 
disciplinares de las ciencias del 

lenguaje y la comunicación. 

Teórica 4 1 48 144 3 12 192 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8501025 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos I 

Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tec
nológico 

Ninguno 

8501035 Seminario de Investigación I Teórico Práctica 6 1 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Ninguno 

8501045 Electiva I. Referentes de la enseñanza 
de la Lengua  

Teórico  Práctico 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

II SEMESTRE 

8502015 Ciencias de la Educación I: Didáctica 
de la Lengua Castellana  

 
Teórica 

2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

8502025 Énfasis de Formación I: Referentes 
disciplinares para la oralidad y la 

escritura 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

8502035 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos II 

Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tec
nológico 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos I 

8502045 Seminario de Investigación II Teórico Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación I 

8502055 Electiva II. Enseñanza de la Lengua y 
nuevas tecnologías 

Teórico  Práctico 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tec
nológico 

Electiva I 

III SEMESTRE 

 
8503015 

Ciencias de la Educación II: Enfoque 
para la enseñanza de los contenidos y 
desarrollo de competencias en lengua 

Castellana 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI   
Cuantitativo 

 
Disciplinar 

Ciencias de la Educación I: 
Didáctica de la Lengua 

Castellana I 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

8503025 Énfasis de Formación II: Referentes 
para otros contenidos de enseñanza 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Pedagógica Énfasis de Formación I: 
Enseñanza Específica de Lengua 

Castellana I 

8503035 Comprensión y Producción de Textos 
Científicos III 

Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Científico/Tec
nológica 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos II 

8503045 Seminario de Investigación III Teórico Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación II 

8503055 Electiva III. Las prácticas sociales del 
Lenguaje como objeto de enseñanza. 

Teórico Práctica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Electiva II 

IV SEMESTRE 

8504015 Seminario de Investigación IV Teórico Práctica 6 4 72 216 4,5 18 288 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Investigativo Seminario de Investigación III 

8504025 Electiva IV Teórico Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI  Cuantitativo Disciplinar Electiva III 

8504035 Opción de Grado Teórico Práctico 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI  Cualitativa Investigativo Seminario de Investigación III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ACLARACIÓN. Las denominaciones de los énfasis de la Maestría en 
Ciencias de la Educación, en concordancia con lo dispuesto por la Resolución No. 1456 de 2014 
mediante la cual se renovó el registro calificado del Programa Académico de Maestría en Ciencias de 
la Educación de la Universidad de la Amazonia y se aprobaron las modificaciones solicitadas por este 
ente universitario; se concretan en:  
 
l.   Énfasis en Educación Básica y Media 
ll.  Énfasis en Educación Superior 
lll. Énfasis en Enseñanza-aprendizaje de las matemáticas 
lV. Énfasis en Enseñanza-aprendizaje de la lengua castellana 
 
PARÁGRAFO: Al tenor de lo resuelto por el Ministerio de Educación Nacional en la Resolución No. 
1456 de 2014 y demás normas reglamentarias, resulta imperioso precisar que los énfasis de los 
programas de la Maestría en Ciencias de la Educación no hacen parte del título a otorgar y que de 
ellos se dejará constancia en las acta de grado de los estudiantes. 
 
ARTÍCULO TERCERO: PLAN DE TRANSICIÓN: Establecer el siguiente plan de transición entre 
espacios académicos equivalentes con el fin facilitar la movilidad de los estudiantes en los diferentes 
Énfasis de la Maestría en Ciencias de la Educación.  
 

 
 
PARÁGRAFO 1: Los espacios académicos Comprensión y producción de textos científicos I, con 
código 8501046, 8501043, 8501024, 8501025; Comprensión y producción de textos científicos II, con 
código 8502046, 8502043, 8502034, 8502035 y Comprensión y producción de textos científicos III, 
con código 8503046, 8503043, 8503034, 8503035 , son equivalente entre los énfasis en Educación 
Superior, en Educación Básica y Media, en Enseñanza-Aprendizaje de las Matemáticas, o en 
Enseñanza-Aprendizaje de la Lengua Castellana. 
 

PLAN DE ESTUDIOS: MAESTRÍA EN CIENCIAS DE 
LA EDUCACIÓN – ÉNFASIS EDUCACIÓN BÁSICA Y 

MEDIA 

PLAN DE ESTUDIOS: MAESTRÍA EN CIENCIAS DE 
LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

 
Código Espacio 

Académico Nombre Espacio Académico 
 

 
Código Espacio 

Académico Nombre Espacio Académico 
 

8501013  Referentes de la Pedagogía y de las 
Ciencias de la Educación 

8501016  Referentes de la Pedagogía y de las 
Ciencias de la Educación 

8502023  Ciencias de la Educación I 8502026  Ciencias de la Educación I 

8503023  Ciencias de la Educación II 8503026  Ciencias de la Educación II 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

  UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT: 891190346-1 

   
 
 

 

“La Universidad hacia el posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.udla.edu.co email rectoria@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
PARÁGRAFO 2: La equivalencia entre los énfasis en Educación Superior, Educación Básica y Media,  
Enseñanza-Aprendizaje de las Matemáticas, o Enseñanza-Aprendizaje de la Lengua Castellana de 
los espacios académicos Seminario de Investigación I con código 8501036, 8501033, 8501034, 
8501035; Seminario de Investigación II, con código 8502036, 8502033, 8502044, 8502045; Seminario 
de Investigación III, con código 8503036, 8503033, 8503044, 8503045 y Seminario de Investigación 
IV, con código 8504016, 8504013, 8504014, 8504015, serán determinadas por el Comité Asesor, a 
petición escrita del estudiante, con fundamento en los objetos y temas de investigación propuesto o 
asumidos por el estudiante para el desarrollo de su tesis. 
 
ARTÍCULO CUARTO: INGRESO AL SISTEMA DE INFORMACIÓN: La Secretaría General actuando 
en calidad de secretaria del Consejo Académico, remitirá copia del presente acuerdo a la División de 
Admisiones, Registro y Control Académico de la Universidad de la Amazonia con el fin de que se 
implementen las modificaciones aquí aprobadas. 
 
ARTÍCULO QUINTO: VIGENCIA: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en Florencia Caquetá, en la Sala de Juntas de la Rectoría de la Universidad de la Amazonía en 
Florencia Caquetá a los dieciséis (16) días del mes de Mayo del dos mil dieciocho (2018). 
 
 

Original Firmado 

ALCIDES VILLAMIZAR OCHOA 

Vicerrector Académico con funciones delegadas  

de Presidente del Consejo Académico 

 
 
 
 

http://www.udla.edu.co/
mailto:rectoria@uniamazonia.edu.co

